(42) * ἔχεις τὰς βασιλείους, etc. Inter varias Instrumenti Veteris distributiones istam quoque adnotabis; cujus partes sunt ἀρχαιογονία, νόμιμα καὶ παραγγέλαι, ἱστορικά, σοφιστικά, hoc est ad sapientiam, eruditionem cunctasque disciplinas pertinentia, καὶ ποιητικά et ἁσματικά. Nullum quipp. opus in Testamento Veteri legitur, quod non ad aliquam ex his classibus referatur. Sic universam Scriptu-

ram, novam quoque, comprehendit divisio præcedentis capituli, in τὸν νόμον, τὰς Βασιλείους cum quibus subintelliguntur reliquæ Historiæ, τοὺς Ὑμνους, et τὸ Εὐαγγέλιον. Videnda notata in caput 47 epistolæ primæ Clementis. Accedit aliquatenus ad priorem enumerationem illa Leontii Byzantini de sectis, actione 2, qua ponuntur βιβλία ἱστορικά, προφητικά, παραινεντικά, et πρὸς τὸ ψάλλειν γυνόμενα. Secundam instituit Cyrillus Hierosolymitanus catechesi 4 colligens in Veteri Testamento libros legis quinque, historicos septem, poeticos quinque, totidemque propheticos: nec longe abit Gregorius Nazianzenus carmine 33. De veris Scripturæ libris; duntaxat enim, conjungendo libros quinque Moysi cum septem sequentibus, historicos duodecim facit. E Leontio autem leve mendum tolli debet. Impressum est: Παραινεντικά εἰσι βιβλία τέσσαρα· ὡν πρῶτον ὁ Ἰώβ. Τοῦτο δὲ τινες ἐνόμισαν Ἰωσήφον εἶναι σύγγραμμα· δεύτερόν ἐστιν, αἱ παραβολαὶ Σολομώντος. Τρίτον ὁ Ἐκκλησιαστής· τέταρτον, τὸ ἄσμα τῶν ἁσμάτων. Τετάρθαι δὲ νῦν μετὰ τὰ παραινεντικά τὸ ἄσμα τῶν ἁσμάτων λέγω, ἐπειδὴ ἡ τούτων θεωρία ὑψηλότερα ἐστίν. Cum sensus exigat, μετὰ τῶν παραινεντικῶν, cum, non post; uti postea nactus sum in ms. Regiæ Bibliothecæ. COT.

(43) *Τῶν τῆς δευτερώσεως*. Ex Clemente suppositio, hic et lib. ii, cap. 5, 35, lib. vi, cap. 12, 18, 19, 20, 21, 22 et 23. Mosaica præcepta dividuntur in, νόμον, seu, νόμον φυσικόν, νόμον πιστῶν νόμον ἀπλοῦν, καθαρὸν, etc., ἀκατανάγκαστον, et in τὰ ἐν νόμῳ ἐπέσαστα, sive δευτέρωσιν, τὰ τῆς δευτερώσεως, δεσµὰ τῆς δευτερώσεως τῶν ἐπεισάκτων· δεσµὰ ἀπίστων, ἐπέσαστα, μάταια, ἄντα· τὰ δὲ τῆς δευτερώσεως ἐπέσαστα: atque naturalis quidem lex est Decalogus, verba decem a Deo prolata et sancita, antequam Israelitæ Apim vitulum conflarent ac venerentur; lex vero adscititia continet ea omnia, quæ populo post idololatriam mandata sunt et imposita, videlicet sacrificia, baptismata, aspersiones, purificationes, decimas, separationes, ciborum distinctionem, vacationes, reliquasque cæremonias et præceptiones: denique legem neque coactio comitatur, neque Evangelii prædicatio sustulit, cum Deuteriosis (sive Deuteronomium) et vim intulerit, et per Christum fuerit abolita aut translata, servatis tantummodo quibusdam; verbi gratia oblationibus, ad sacerdotum pauperumque sustentationem. Dixi *Deuteriosis sive Deuteronomium*: hæc enim solent abusive discrimine usurpari. Unde S. Anselmus ad Math. xxii, 25, excubens luterpreta-

τὸ γινώσκειν σε, καὶ δοξάζειν τὸν Θεὸν, ὅτι ἀπὸ τοιαύτων καὶ τοσούτων ἐβρύσατό σε δεσμῶν. Ἔστω δὲ σοι πρὸ ὀφθαλμῶν γινώσκειν, τί νόμος φυσικὸς, καὶ τί τὰ τῆς δευτερώσεως (44), τὰ τε ἐν τῇ ἐρήμῳ τοῖς μοσχοποιήσαο. δοθέντα ἐπέσειαχα. Νόμος γάρ ἐστι, τίνα (45) ἐλάλησε Κύριος ὁ Θεὸς πρὸ τοῦ τὸν λαὸν εἰδωλοατρῆσαι καὶ μοσχοποιῆσαι τὸν παρ' Αἰγυπτίους Ἄπιν, τούτεστιν (46) ἡ δεκάλογος· ἃ δὲ ἀμαρτήσασιν αὐτοῖς ἐπετίθη δασμὰ, οὐ σεαυτῷ μὴ ἐπισπάσῃ. Ὁ γὰρ Σωτὴρ ἡμῶν οὐ δι' ἑτερόν τι ἔλθεν, ἢ ἵνα βύσῃται τοὺς ὑποδίκους τῆς ἀποκαίμενης ὀργῆς,

A cognitionis causa lege; ut agnoscas, laudesque Deum, quod te talibus tantisque vinculis liberarit. Sit autem tibi ante oculos propositum, cognoscere quid sit lex naturalis; et quid sint adjuncta illa, quæ ad Deuterolim spectant, quæque in eremo confessoribus vituli data sunt. Lex enim in iis consistit quæ antequam populus in idololatriam incidere, et vitulum, Apim illum Ægyptiorum, fabricaretur, Dominus Deus locutus est; id est, in Decalogo: porro vincula quæ illis, postquam peccarunt, injecta sunt, tu tibi ne attrahas. Salvator quippe noster

VARIORUM NOTÆ.

tionem B. Hieronymi, δευτερώσεις, mutat in-Deuteronomium. Et Maximus in Scholiis ad Epistolam nonam Dionysii, Judaicas Deuteroseos et traditiones per nomen Deuteronomii exprimit: *ἅπαρ ἡ μὲν Γραφή οὐ λέγει, οἱ δὲ Ἑβραῖοι ἐν τῷ δευτερονόμιῳ ἔχουσιν*. Photius autem, dum de *Constitutionibus apostolicis* iudicat, respiciendo ad loca de quibus agimus, refert opponi libro, quod contra Deuteronomium criminaciones quasdam emittat. Ubi admodum suaveni se præstat David Blondellus, qui in pseudo-Isidoro pag. 36, suspicatur pro κατὰ τοῦ δευτερονόμιου legendum κατὰ τοῦ δευτέρου γάμου. Consule quod observavi paulo antea. Jam relatæ Auctoris nostri sententiæ favet Chrysostomus orat. 2, *adversus Judæos*, et homil. 17 in *Acta apostolorum*. Si quidem priori in loco docetur, quod post festum dæmonibus celebratum Deus Judæis permisit sacrificia; in posteriori (quem parte describunt Oecumenius ac Theophylactus) quod idololatriam in deserto cum victimis peractam secuta sint sacrificia Deo oblata, et præcepta cærimonialia. Favet qui sub Chrysostomi nomine interdum latet *Operis imperfecti in Mathæum*, dum ad cap. 8, vers. 3, et ad cap. xi, vers. 11 et 30, ponit legem levem et justam, id est, Decalogum ante idolum vituli fabricatum; et legem gravem, immitem, superbam, atque observatæ impossibilem, dictatam a Deo irato, postquam populus vitulum adorasset, in pœnam commissæ idololatriæ, ab eodem autem placato merito rescissam. Favet quoque Lactantius, quia dicit lib. iv, cap. 10, a Deo idololatriæ scelere offenso Judæos legi, quam per Moysen dederat, fuisse subjugatos. Quibus adde Hieronymum ad Jeremiæ vii, 22: *Manifeste, inquit, intelligitur quod primum Decalogum dederit in tabulis lapideis, scriptum digito Dei; et post offensam idololatriæ caputque vituli, postea jusserit sibi magis fieri quam dæmonibus; auferens puram religionem mandatorum Dei, et concedens et sanguinem victimarum, carniunque desiderium*. In Ezech. xi, 23, etc. *Potest et hoc dici, quod ante offensam, Decalogum tantum acceperint, post idololatriam vero et blasphemiam, multiples legis cærimonias*. Quod loci sacri interpretatio Theodoriti cum Hieronymiana concordat. Denique Photius videtur excusare apostolicas Diataxas. Mitto enim Justinum, qui colloquens cum Tryphone (p. 263) agnoscit tantum in lege Mosaica τὰ φύσει καλὰ, καὶ εὐσεβῆ καὶ δίκαια, τὰ καθόλου καὶ φύσει καὶ αἰώνια, καλὰ et τὰ πρὸς σκληροκαρδίαν τοῦ λαοῦ διαταχθέντα: itemque Irenæum, ex cujus sententia lib. iv, cap. 27, dividitur lex in naturalia et libertatis decreta, atque in vincula servitutis; necnon Anastasii Abbatis dictum tom. III *Antiquæ lectionis* Henrici Canisii, sacrificia Judæis permissa non fuisse, nisi postquam dæmoniiis sacrificarunt. Verum non obstante horum auctoritate, compertum habetur ex veritate divinorum eloquiorum, ante vitulum conflatum et cultum, præceptos fuisse eodem modo quæ postea, multos legæis ritus, circumcisionem, sacrificia,